
DELIBERA n. 709/08/CONS

Archiviazione del procedimento sanzionatorio n. 16/08/DIT avviato nei confronti della
società BT Italia S.p.A. per la violazione dell’articolo 5, comma 2 e dell’articolo 21,

comma 1 della delibera 9/03/CIR

L’AUTORITA’

            NELLA riunione del Consiglio del 11 dicembre 2008;

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le
garanzie  nelle  comunicazioni  e  norme  sui  sistemi  delle  telecomunicazioni  e
radiotelevisivo”, ed in particolare l’articolo 1, comma 6, lettera c), n. 14; 

VISTO  il  decreto  legislativo  1  agosto  2003,  n.  259,  recante  “Codice  delle
comunicazioni elettroniche”;

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e
la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei
servizi di pubblica utilità”;

VISTA la  legge  24  novembre  1981,  n.  689,  recante  “Modifiche  al  sistema
penale”, e successive modifiche ed integrazioni;

     VISTA la delibera dell’Autorità n. 136/06/CONS del 15 marzo 2006, pubblicata
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 31 marzo 2006, n. 76, ed il relativo
Allegato A, recante “Regolamento in materia di procedure sanzionatorie”, e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  regolamento  concernente  l’organizzazione  e  il  funzionamento
dell’Autorità  per  le  garanzie  nelle  comunicazioni,  approvato  con  delibera  n.
316/02/CONS del 9 ottobre 2002, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la delibera n. 9/03/CIR recante “Piano di numerazione nel settore delle
telecomunicazioni  e  disciplina  attuativa”,  e  in  particolare  l’articolo  5,  comma  2  e
l’articolo 21, comma 1;

VISTO l’atto del Direttore della Direzione tutela dei consumatori n. 16/08/DIT
del 17 luglio 2008 ed il relativo verbale di accertamento n. 16/08 di pari data, notificati
in data 5 agosto 2008, con il quale veniva contestata alla società BT Italia S.p.A. con
sede in sede in Milano, alla via Tucidide n. 56, la violazione dell’articolo 5, comma 2 e
dell’articolo  21,  comma  1,  della  delibera  9/03/CIR,  per  aver  rilevato  l’assenza  del
messaggio fonico sulla tariffa applicata per le telefonate svolte in data 29 febbraio 2008
sulle numerazioni 899900063, 899855845, 899855820 di cui la società BT Italia S.p.A.

1



detiene la titolarità dei diritti d’uso, condotta sanzionabile ai sensi dell’art. 98, comma
11, del decreto legislativo n. 259 del 1° agosto 2003;

VISTI  gli  atti  del  procedimento  ed  in  particolare  la  memoria  difensiva  della
società BT Italia S.r.l. pervenuta in Autorità in data 2 settembre 2008; 

RITENUTO di accogliere l’eccezione sollevata da BT Italia in tale memoria in
quanto i medesimi fatti oggetto della contestazione 16/08/DIT sono stati già oggetto di
sanzione nell’ordinanza ingiunzione 624/08/CONS del 6 novembre 2008 a seguito di
contestazione 5/08/DIR della Direzione reti e servizi di comunicazione elettronica;

RITENUTO pertanto che sussistono le condizioni per disporre l’archiviazione dei
fatti contestati;

VISTA la relazione del responsabile del procedimento, avv. Stefania Perlingieri, e
le risultanze istruttorie;

VISTA la proposta formulata dalla Direzione tutela dei consumatori;

UDITA  le  relazioni  dei  Commissari  Sebastiano  Sortino  e  Gianluigi  Magri
relatori  ai  sensi  dell’articolo  29 del  Regolamento  di organizzazione  e  funzionamento
dell’Autorità;

DELIBERA

  L’archiviazione del procedimento n. 16/08/DIT , del 17 luglio 2008 avviato nei
confronti della società BT Italia S.p.A. per le motivazioni esposte.

La presente delibera è pubblicata nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità ed è resa
disponibile nel sito web dell'Autorità: www.agcom.it.

        
Roma, 11 dicembre 2008 

IL PRESIDENTE F.F.                
GIANCARLO INNOCENZI BOTTI    

IL COMMISSARIO RELATORE 
 GIANLUIGI MAGRI  
    
IL COMMISSARIO RELATORE
SEBASTIANO SORTINO

Per attestazione di conformità a quanto deliberato
PER IL SEGRETARIO GENERALE
Antonio Perrucci              

2


	VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità”;
	DELIBERA


